MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023 – Nº 2164

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5005, DE 26 DE JULHO DE 2023.

DESIGNA SERVIDORA PARA ATUAR COMO GESTORA DO FUNDO

MUNICIPAL DE CULTURA – FMC DO MUNICÍPIO DE VARGEM

ALTA – CRIADO PELA LEI N° 532/2005.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO o disposto da lei Municipal nº 532, de 29 de

dezembro de 2005, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura

de Vargem Alta, seus princípios, objetivos, estrutura, organização,

gestão, interrelação entre os seus componentes, recurso humanos e

financiamento e dá outras providências.

 DECRETA:

 Art. 1º Fica designada a Servidora Joelma Fávero Martins, portadora

do CPF 136.xxx.xxx-14, Secretária Municipal de Cultura, Turismo e

Esporte, conforme decreto nº 4997/2023, para atuar como Gestora do

Fundo de Cultura Municipal do Município de Vargem Alta - ES.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

DECRETO Nº 5006, DE 26 DE JULHO DE 2023.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - CMDRS DO

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e;

DECRETA:

 Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS de Vargem Alta.

Representantes do Poder Público Municipal

Secretaria Municipal de Agricultura

● Titular: Gedson Cesati Canal

● Suplente: Jânia Campos Netto Pedruzzi

Secretaria Municipal de Finanças

● Titular: Bauer Scaramussa

● Suplente: Paulo Henrique Martins

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

● Titular: Helimar Rabello

● Alan de Abreu Silva

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

● Titular: Camila Maria Juffu Lorenzoni

● Suplente: Geraldo Antônio Machado Rigo

Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural

● Titular: Alessandro Santorio

● Suplente: Haroldo Oliveira Gomes

Representantes da Sociedade Civil organizada que representam a

agricultura familiar:

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras

Familiares de Vargem Alta

● Titular: Gilmar Valentim Marinato

● Suplente: Ronivaldo Zancanella Canal

Associação de Agricultores Rural de Boa Esperança

● Titular: Lourenço Altoé

● Suplente: João Estevão Altoé

Associação Comunitária de Guiomar

● Titular: Carlos Alessandro Dellecrode

● Suplente: Flávio Ricardo Dellecrode

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara

● Titular: Maxuel Callegari Fellipe

● Suplente: Daniel Pin

Associação Comunitária de Paraíso e Concórdia

Vargem Alta, quarta-feira, 26 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2164 Página 2 de 08

● Titular: Joel Ildefonso Scarton

● Suplente: Adelson Descavioni Campos

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 26 de julho de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

000145/2023

ID: 2023.071E0700001.10.0033

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE DE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

FORNECIMENTO SERVIÇOS DE SOFTWARE ONLINE,

PLATAFORMA DE JOGOS PARA ESTIMULAR CRIANÇAS COM

AUTISMO OU QUAISQUER COMORBIDADES DE CUNHO

COGNITIVO, COMO SÍNDROME DE DOWN, TDAH E ATRASO DE

APRENDIZAGEM COM COLETA DE DADOS COMPORTAMENTAIS

DA CRIANÇA, QUE SE TORNAM RELATÓRIOS DE PROGNÓSTICO

E DESEMPENHO PARA USO EDUCACIONAL E TERAPÊUTICO.

PARA USO NO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, NO

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO E EM 08 UNIDADES ESCOLARES

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VARGEM ALTA-ES, A SABER:

E.M.E.B. JOÃO DOMINGOS FASSARELLA, E.M.E.B. PEDRO

MILANEZE ALTOÉ, CMEI ASSUMPTA ALTOÉ, E.M.E.B. ALZIRA

GOMES, E.M.E.B. PROSPERIDADE, CMEI VALE DA LUA,

E.M.E.B.T.I. JOSÉ HELVÉCIO ALTOÉ, POR 12 (DOZE) MESES.

VALOR: 45.000,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 25 de julho de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 090 – Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 100 – Secretaria Municipal de Educação

Programa: 0049 – Educação transformadora do Ensino Fundamental

Elemento de Despesa:  33903900000 – Outros Serviços de Terceiros

de Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 250000250000

Ficha: 00208

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

             Vargem Alta, 25 de julho de 2023

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________

CHAMADA PÚBLICA

Nº 002/2023

REABERTURA PARA OS ITENS 1, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 20,

21, 22, 23, 24, 25, 26, e 27

DATA DA REABERTURA: 18/08/2023 às 13:00h.

OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS MESES

DE AGOSTO A DEZEMBRO DO ANO CORRENTE.

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br.

Demais informações pelo telefone (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo

e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com

ID: 2023.071E0700001.18.0002

Vargem Alta – ES, 26/07/2023.

João Ricardo Cláudio da Silva

Presidente da CPL

_______________________________________________________

Aviso de Dispensa de Licitação

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0058

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 8666/93, na

contratação da empresa GAS AIR LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.070.247/0001-48, especializada

na AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE SOLDA PARA ATENDER A

OFICINA MECÂNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEIOR, o

valor global da presente contratação é de R$ 1.095,00 (um mil noventa

e cinco reais) ,conforme planilha orçamentária presente no processo de

licitação com protocolo nº 003031/2023.

                        Vargem Alta, 26 de julho de 2023.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 011/2023

ID: 2023.071E0700001.01.0017

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93,

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do pregão

eletrônico nº 011/2023, destinada a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

E MÁQUINAS AGRÍCOLAS VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa FORZA

DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de R$

616.777,00 (seiscentos e dezesseis mil setecentos e setenta e sete

reais), JMF EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA, vencedora no lote

3 no valor total de R$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais) e

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora no lote

2 no valor total de R$ 574.000,00 (quinhentos e setenta e quatro mil

reais).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta

elaborada pela empresa  FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, JMF

EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA e VALENCE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA.

Vargem Alta/ES,26 de julho de 2023.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº000069/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000014

ID: 2023.071E0700001.02.0009

REGISTRANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

REGISTRADA: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA